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Indledning: 

Indeholder covid-19 vaccinen en microchip, der gør staten i stand til at overvåge os? Er 

covid-19 endelig skabt af os mennesker, og er den bevidst blevet spredt, for at reducere vores 

overbefolkede verden? Disse teorier er blot nogle få ud af mange, som florerer på 

verdensplan på de sociale medier. Sociale medier er blevet en kanal til spredning af adskillige 

konspirationsteorier. Usikkerhed, frygt og covid-19-pandemiens kompleksitet har givet 

næring til flere konspirationsteorier. Men hvad er en konspirationsteori egentlig? Begrebet 

konspiration stammer fra det latinske verbum ’con-spirer’, som direkte oversat betyder ’at 

ånde sammen’1. En konspirationstilhænger tror oftest på, at magtfulde kræfter i al 

hemmelighed og med onde hensigter manipulerer med visse begivenheder og situationer bag 

kulisserne. Forskningen viser, at under covid-19-pandemien, er der sket en markant stigning i 

antallet af konspirationsteorier (UNESCO 2020).  

Men er konspirationsteorier ikke bare den vilde fantasi og opdigtning? Faktisk har mange 

konspirationsteorier sociale og politiske konsekvenser. Forskningen viser, at de kan mindske 

støtten til demokratiet, tilliden til videnskaben og skabe mistillid mellem individ og stat.2 Jeg 

har selv engang været meget opslugt af konspirationsteorier. Det er nærmest svært at undgå 

dem, da de florerer på de sociale medier. Nogle mennesker er dog mere opslugte end andre. 

Udbredelsen af konspirationsteorier der omhandler covid-19, har påvirket Danmark og hele 

verdenen, og har oftest et politisk indhold, der søger at skabe tvivl om politikernes, 

myndighedernes og videnskabsfolkenes troværdighed og “gode intentioner”. I dette studie 

søger jeg at forstå, hvorfor så mange mennesker tror på den slags konspirationsteorier: Er det 

særligt nogle politisk-ideologiske grupper der er til fals for konspirationsteorier, i givet fald, 

hvorfor? 

 

 

	
1	Ukendt (u.å): Begrebet konspirationsteori. Faktalink.dk.	
2	Osmundsen, Mathias og Petersen Bang, Michael (u.å)	
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Problemformulering: 

Projektets formål er at give et tydeligere billede af, hvorfor nogle individer med en specifik 

ideologi tror på covid-19 konspirationsteorier. Mit forskningsprojekt vil hjælpe med at 

fremme individets kritiske sans, samt skabe en forståelse for, hvordan konspirationsteorier 

har medført til en større mistillid mellem individ og stat under covid-19 pandemien 

Grundet overstående overvejelser, vil jeg undersøge problemformuleringen:  

”Har individets politiske ideologi og troen på Covid-19 konspirationsteorier en 

sammenhæng?” 

 

Teori: 

Frygten for corona har påvirket os alle: Specielt på en politisk plan. Mens COVID-19 spredes 

aggressivt og hurtigt over hele kloden, har mange samfunde også været vidne til spredningen 

af andre virale fænomener som konspirationsteorier. Nogle af de mest fremherskede 

fortællinger er dem, der hævder, at virussen er forårsaget af 5G-cellulær teknologi, eller at at 

vaccinationen indeholder et nanochip, som gør staten i stand til at overvåge befolkningen. 

Selvom de fleste af disse historier hurtigt er blevet afkræftet og har vist sig at være usande, 

har udbredelsen af misinformation og konspirationsteorier på de sociale medier og i 

nyhedscyklussen, fået UNESCO’s general direktør til at advare den generelle befolkning: 

”Conspiracy theories cause real harm to people, to their health, and also to their physical 

safety. They amplify and legitimize misconceptions about the pandemic, and reinforce 

stereotypes which can fuel violence and violent extremist ideologies” 3. Givet mange 

konspirationsteoriers accelererende udbredelse og negative indflydelse, er det vigtigt at 

forstå, hvorfor så mange mennesker tror på dem.	 

	
3	UNESCO	(2020)	
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Hvorfor	tror	vi	på	konspirationsteorier?	

Maslows behovspyramide hævder, at mennesket har fysiologiske behov, sikkerhedsbehov, 

sociale behov, behov for selvrespekt og selvaktualisering som set på Bilag 2. Under covid-19 

pandemien, stod mange af os over for uforklarlige og usikre situationer. Mange 

konspirationstilhængere og den generelle befolkning forstod ikke hvor virussen kom fra, 

hvordan den blev spredt, eller om vaccinen var sikker. Dermed opstår der et behov for at 

forstå noget. Her kan konspirationsteorier oftest være med til at skabe mening. 

Sikkerhedsbehovet i Maslows behovspyramide bliver på denne måde mere bredt. Under 

covid-19 pandemien, opstod der naturligvis mange spørgsmål, der fik mange mennesker ud af 

deres comfort zone4: En psykologisk tilstand, hvor tingene føles velkendte for en person, og 

de er rolige og har kontrol over deres omgivelser og oplever lave niveauer af angst og stress. 

Så snart mennesket kommer ud af deres comfort zone, kan det skabe angst og stress. Det 

eksistentielle motiv5, som refererer sig til individets behov for at føle sig trygge og sikre, 

forklarer denne teori. Det omhandler egentlig også, at de har en form for magt eller autonomi 

over de ting, der sker for dem. Individet kan ikke lide at føle sig magtløs. De kan ikke lide at 

føle sig ude af kontrol. Så troen på konspirationsteorier, kan give individet mulighed for at 

føle, at de har information, der i det mindste forklarer, hvorfor de ikke har kontrol over en vis 

situation. 

 

	

	

	

	

	

	

	

	 	

	
4	Array	(2020):	The	Psychology	of	Comfort	Zones	
5	Douglas,	Karen	(2021)	



IREM	DEMIRAL	
ODENSE	KATEDRALSKOLE	

FORSKERSPIRER	2021	-	SAMF	
 
	

 6	

Ideologi	og	troen	på	konspirationsteorier:	Nationalisme	

Konspirationsteorier kan spille en stærk rolle i de ideologiske processer. De er især forbundet 

med ideologisk ekstremisme og populistisk mistillid til mainstream-politik. Vi har en 

forståelse for, hvorfor nogle mennesker tror på konspirationsteorier. Men hvorfor tror nogle 

ideologiske grupper på konspirationsteorier, mere end andre? Et argument er, at dem der 

stemmer blank eller undlader at stemme, har af forskellige grunde mistet tilliden til de 

”etablerede” partier. Når man i forvejen ikke har tillid til partierne og regeringen, er det 

lettere at tro på, at de ikke har rent mel i posen, når det kommer til håndteringen af covid-19. 

Derfor har de en tendens, til at tro på konspirationsteorier. Der ligger også dét lignende 

tilfælde, at højrefløjen har en større tendens til at have nationalistiske træk i deres politik. 

Nogle partier i højrefløjen er naturligvis mere nationalistiske end andre. For eksempel Nye 

Borgerlige, kontra Venstre. Det førstenævnte kaldes den radikale højrefløj. Den radikale 

højrefløj findes i alle vestlige demokratiske samfund. Henover de seneste år, er de 

højrepopulistiske partier vokset voldsomt verden over. Ideologisk set er den radikale højrefløj 

en betegnelse for politiske synspunkter og bevægelser, der ligger alleryderst til højre i det 

politiske spektrum. Deres primære ideologi er en stærk konservatisme og et skeptisk 

fremtidssyn. Fortiden er det ideelle, mens fremtiden opfattes som truende. Det indebærer bl.a. 

en modvilje mod ”det moderne”, for eksempel i form af ny teknologi og nye livsformer, da 

brud med traditioner opfattes som trusler mod ”sunde” og positive moralske værdier6. Det 

samme gælder også corona. Konspirationsteorienerne hævder nemlig, at corona er kunstigt 

skabt i et laboratorie. Og de fleste beskylder Kina: Kineserne har spredt virussen bevidst, for 

at crashe vores og andres økonomi og reducere verdensbefolkningen. Derefter har de 

masseproduceret mundbind, og solgt dem til andre lande, som gavnede deres økonomi i 

sidste ende. Det stemmer overens med, at de ser corona som en trussel mod det danske nation 

og befolkning. Derfor har højrefløjen også en tendens til at tro på, at vaccinen fx indeholder 

et nanochip lavet af Bill Gates, da man i høj grad ønsker at være opmærksom på at kunne 

beskytte nationalstaten mod fremmede trusler, som er en del af deres primære 

nationalkonservative/konservative ideologi. Eftersom jeg har set, hvordan 

konspirationsteorier har påvirket Danmark i år, ønsker jeg at undersøge følgende hypotese: 

	
6	Grøndahl	Fenger,	Malene,	Færgemann	Qvist,	Kasper	&	Arrouas,	Michelle	(2016).	
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”Borgere, der befinder sig på højrefløjen, har en tendens til at tro på Covid-19 

konspirationsteorier, fremfor borgere på venstrefløjen” 

 

Metodevalg og empiri:  

Projektet er opbygget som et survey-undersøgelse, der skal belyse deltagernes generelle 

holdning til adskillige covid-19 konspirationsteorier i Danmark og om deres politiske 

ideologi har betydning for deres tro på konspirationsteorier. På den måde vil der blive gjort 

brug af kvantative data, da jeg primært komme til at arbejde med tal, procenter og statistik. 

Hermed vil jeg identificere mønstre, der dukker op, når jeg undersøger respondenternes 

ideologi og hvor enige de er med visse konspirationsteorier. I alt besvarede 200 respondenter 

undersøgelsen.   

At bruge et spørgeskema har en fordel, da forskeren har fuldstændig kontrol over 

stimulusmaterialet. Spørgeskemaet fremgår af Bilag 1, og er lavet med udgangspunkt i covid-

19 konspirationsteorier, der er mest udtalt på medierne. Dette spørgeskema skal danne 

grundlag for, om visse ideologier har en tendens til at tro mere på konspirationsteorier. Jeg 

har dog valgt at undlade ordet ”konspirationsteori” i selve spørgeskemaet. Dvs. 

respondenterne vidste faktisk ikke, om udsagnene var konspirationsteorier eller ej. Min teori 

er, at respondenterne er tilbøjelige til at være mere ærlige, når de ikke ved, at udsagnene er 

konspirationsteorier. Mange mennesker har nemlig fordomme om 

konspirationsteorier/konspirationsteoretikere. Når de hermed besvarer hvor enig de er fra 0-

10 med udsagnene, har de mere plads til at være mere ærlige.  

Projektet bygger på den deduktive forskningsmetode, da studiet tager udgangspunkt i teori. 

På baggrund af teorien, opstillede jeg en hypotese. Efterfølgende indsamlede jeg empiri, og 

derefter ser, om hypotesen kan falsificeres eller verificeres. Den kvantitative metode leverer 

data, som enten afkræfter eller bekræfter den antagede hypotese, og derved leder til 

besvarelse af problemformuleringen. Spørgeskemaet skal hente så meget data som muligt, da 

der skal være rigeligt empiri til at kunne konkludere ud fra. En ulempe ved metodevalget er, 

at man ikke kan observere spørgeskemaundersøgelsen. Det kan ikke vides, om personerne, 

der besvarer spørgeskemaet, lyver. I så fald kunne det spejle sig i dataen og være en fejlkilde.  
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Afgrænsning 

Jeg har afgrænset min målgruppe i forsøget, til at være borgere med stemmeret. Det har jeg 

gjort, da målet er at forstå, om ideologi og troen på konspirationsteorier har en sammenhæng. 

Det er derfor vigtigt, at det er borgere med stemmeret der besvarer mit spørgeskema, og ikke 

borgere under 18 år. Desuden er målgruppen afgrænset, da spørgeskemaet blot er en 

stikprøve. Dvs. den er ikke repræsentativt for alle danske borgere med stemmeret. 

Projektet er også afgrænset, da det undersøges i en dansk sammenhæng. Danske borgere har 

en tendens til at have større tillid til staten, end for eksempel amerikanere gør. Faktisk viser 

undersøgelser, at 83% af de danske borgere stoler på, at de politiske ledere træffer de rigtige 

beslutninger for landet 7. Tværtimod, har 20% af amerikanerne tillid til deres regering og 

politikere.8  Projektet er desuden afgrænset til at kun behandle covid-19 konspirationsteorier, 

som primært er blevet omtalt på de danske medier. 

Fremgangsmåde: 

Først og fremmest vil respondenterne blive bedt om at udfylde et spørgeskema, som har til 

formål at afdække deres nuværende holdning omkring konspirationsteorier, der omhandler 

covid-19. Respondenterne blev i første omgang bedt om at angive deres køn, aldersgruppe, 

hvilket region de befinder sig i og uddannelsesniveau (se Bilag 1). Dermed blev 

respondenterne spurgt om, hvilket parti de ville stemme på, hvis der var valg i morgen. De 

havde også mulighed for at stemme blank, og angive hvorfor, de ville gøre det. Derefter 

grupperes respondenterne, alt efter hvilket parti de har valgt at stemme på. Første gruppe er 

”højrefløjen”, anden gruppe er ”venstrefløjen” og tredje gruppe er ”blank”.  

Respondenterne blev derefter bedt om at angive, hvor enige de er fra 0-10 (hvor 0 var mest 

uenig, og 10 var mest enig) med syv konspirationsteorier, der omhandler covid-19. 

Konspirationsteorierne er fundet fra en TV2 artikel9, der nævner de mest spredte 

	
7	Trygfonden (2020) 
8 PEW RESEARCH CENTER (2021) 
	
9	Andersen	Skov,	Astrid	(2020)	
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konspirationsteorier om covid-19. Disse teorier er netop udvalgt, da de fleste har kendskab til 

dem samt en holdning: 

1) Coronavirus er menneskeskabt i et laboratorim 

2) Coronavirussen er et biologisk våben, der skal bruges til at angribe et land/befolkning. 

3) Magtfulde mennesker har bildt os ind i, at corona er farlig med det formål at 

kontrollere os. Politikkere kan bruge frygten til at fjerne vores rettigheder og indføre 

mere overvågning 

4) Corona vaccinen indeholder et nanochip som staten kan bruge til at kontrollere os og 

indføre mere overvågning 

5) Corona er skabt for at reducere verdensbefolkningen. 

6) Coronavirus er en konsekvens af 5G, da strålingen fra 5G-netværk svækker 

menneskers immunsystem, og at de derfor har lettere ved at blive smittet. 

7) Coronavirus smittes ikke kun fra menneske til menneske, men kan spredes via 5G-

netværket. 

 

Spørgeskemaet vil være tilgængeligt for besvarelse i 14 dage hvorefter data vil indsamles. 

Data fra spørgeskemaet vil opstilles i søjlediagrammer, der vil give et overblik. Overblikket 

bruges derefter til at bestemme, om de tre grupper tror mere eller mindre på 

konspirationsteorier. For at finde ud af, om en gruppe tror mere på konspirationsteorier end 

en anden gruppe, vil jeg undersøge den enkelte respondents besvarelse og afregne 

gennemsnittet af hvor meget de tror på konspirationsteorier fra 0-10. 
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Resultater af spørgeskemaundersøgelse: 

Respondenternes	baggrund	og	ideologier	

Ud af 200 respondenter, er 62% af dem kvinder og 38% er mænd. 57% af respondenterne er 

mellem 18-29 år, mens 16,5% er 30-39 år, 12% 40-49 år, 9% på 50-59 år og 11% var mellem 

60-70+ år.   

43,5% af respondenterne har en gymnasiel uddannelse, mens 25% har en mellemlang 

uddannelse. 9,5% af respondenterne har afsluttet folkeskolen, og 9% har en lang vidergående 

uddannelse. 7,5% har færdiggjort en kort vidergående uddannelse, og blot 5,5% har 

færdiggjort en erhversuddannelse.         

Bilag 3 viser hermed, hvilket parti respondenterne ville stemme på, hvis der var valg i 

morgen. Der ses hermed, at størestedelen af respondenterne (27,5%), enten vil stemme 

blankt/ikke stemme. Dvs. 55 respondenter vælger at stemme blankt, mens 94 respondenterne 

tilhører venstrefløjen, og 51 respondenter tilhører højrefløjen 

	

Resultat	af	troen	på	konspirationsteorier	og	ideologi:	

Er der en sammenhæng mellem respondenternes ideologi og deres tro på 

konspirationsteorierne om covid-19? Svaret fremgår af figuren, der viser den gennemsnitlige 

tro på konspirationsteorier blandt respondenter, der identificerer sig med højrefløjen, 

venstrefløjen, eller ville stemme blankt.  

Resultaterne støtter hypotesen. Højrefløjens gennemsnit af troen på konspirationsteorier er på 

5,16, mens venstrefløjen blot er på 1,8, på en skala der går fra 0 til 10. Der er altså en 

markant forskel, hvor respondenter på højrefløjen er næste tre gange mere tilbøjelige til at tro 

på konspirationsteorierne, end folk på venstrefløjen. Blank-gruppen har et gennemsnit på 5,2.  

Min hypotese om at højrefløjen har en tendens til at tro mere på konspirationsteorier kan 

dermed verificeres.  
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Bilag 4: Troen på konspirationsteori og ideologi 

 

Budget: 
Budget for projekt   

  Omkostning 

Spørgeskemaundersøgelse En repræsentativ 
spørgeskemaundersøgelse 
der udføres via en 
professionel side som 
YouGov med 1000 
respondenter10 

15.000 kroner 

Studentermedhjælper til 
behandling af kvantitative 
data 

40 timer x 125kr timeløn 5000 kroner 

Samlet omkostning:  20.000 kroner 

 

	  

	
10	Osmundsen,	Mathias	
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Konklusion: 

Ud fra undersøgelsen er det muligt at finde frem til sammenhængen mellem ideologi og troen 

på konspirationsteorier under covid-19 pandemien. Det kan dermed konkluderes, at man ved 

at udføre projektet kan påvise eller afkræfte hypotesen om, at højrefløjen er mere tilbøjelige 

til at tro på konspirationsteorier. Det ses ud fra budgettet, at projektet kan gennemføres 

indenfor de økonomiske rammer, der er stillet til rådighed i forbindelse med Projekt 

Forskerspirer. 

Hvis hypotesen bliver bekræftet, vil det gøre os som samfund klogere på, hvordan vi 

håndterer superspredning af konspirationsteorier, samt vil der dannes en forståelse for, 

hvorfor nogle ideologiske grupper er mere eller mindre tilbøjelige til at tro på teorierne.  

 

En speciel tak: 
Tak til min forskerkontakt Mathias Osmundsen, Assiatant professor, PhD, afdeling for 

statskundskab på Århus universitet. Mathias har hjulpet mig med materialer, mit 

spørgeskema, statistik og teori samt givet mig en yderst fantastisk vejledning gennem 

samtaler via zoom, email og ét fysisk møde på Institut for Statskundskab. Som min 

forskerkontakt har han gjort en yderst fantatisk arbejde. Derudover vil jeg takke min 

forskerspirer koordinatorer, Morten Petersen, samfundsfag- og engelsk lærer på Odense 

Katedralskole, for opbakning og orientering om projektet. Samt vil jeg takke John Pedersen, 

samfundsfag- og historielærer på Odense Katedralskole, for at tilsende mig relevant materiale 

og vejlede mig gennem det teoretiske. Jeg vil til sidst takke min far, Suat Demiral, diplomat i 

Den Tyrkiske Ambassade, samt min veninde Anna Vibe Lohman Nielsen, gymnasieelev på 

Odense Katedralskole, for det faglige sparring samt ideer til vinkling af projektet. 
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Bilag	2:	Maslows	behovspyramide	
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Bilag	4:	Resultater	af	spørgeskemaundersøgelse:	Troen	på	konspirationsteorier	
og	ideologi	

	

	

	

	

	

	


